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Abstrakt: Cílem této diplomové práce je zhodnotit efektivitu výtopny na

biomasu v Kašperských Horách. Úvodní část se zaměřuje na biomasu, její

rozdělení a význam pro výtápění. V další části popisuje technické a provozní

charakteristiky výtopny na biomasu. V závěru jsou navrhnuty opatření na

zvýšení efektivnosti výtopny, vycházející z teoretických a praktických poznatků.
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Abstract: The aim of this thesis is to evaluate the efficiency of biomass heating

plant in Kašperské Hory. The introductory part focuses on biomass, its sorting

and significance for heating.. The next section describes the technical and

operational characteristics of the biomass heating plant. Finally, measures are

designed to increase the efficiency of heating plants, based on theoretical and

practical knowledge.
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Seznam použitých symbolů

Symbol Význam Jednotka

A
r
obsah popela v palivu [%]

H2 obsah vodíku v surovém palivu [%]

r výparné teplo vody [kJ.kg
−1

]

ta teplota měknutí popele [°C]

tb teplota tavení popele [°C]

tc teplota tečení popele [°C]

i entalpie vody [kJ/kg]

Mv hmotnostní průtok vody [kg/s]

Mpv spotřeba paliva [kg/s]

Q výhřevnost [kJ.kg
−1

]

Qužit teplo předané vodě [kJ/hod]

Qpaliva teplo vnesené spalováním paliva [kJ/hod]

W
r
obsah vody v palivu [%]

λ tepelná vodivost vzduchu [W/m.K]

účinnost kotle [%]

ztráta mechanickým nedopalem [%]

ztráta citelným teplem tuhých zbytků [%]

ztráta chemickým nedopalem [%]

ztráta citelným teplem spalin (ztráta komínová) [%]

ztráta sdílením tepla do okolí [%]

Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

TZL tuhé znečišťující látky

OZE Obnovitelný zdroj energie

CZT Centrální zdroj tepla

TUV Teplá užitková voda
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1.Úvod
Problémem moderního světa je potřebné zajištění zdrojů energie a tepla, které každým rokem

stále stoupá. I přes předurčovanou budoucnost v jaderné energetice tvoří plyn a především

obnovitelné zdroje důležitou pozici ve vytápění měst a obcí. Biomasa je v našich podmínkách

nejperspektivnější obnovitelný zdroj energie. Její energetické využití má mnohostranný

význam a protože se neustále rozšiřuje využití biomasy v CZT, shrnuje tato práce základní

pojmy týkající se tématu do srozumitelné formy. Srovnání paliv a kotlů umožní vytvořit si

správný pohled na vhodnou volbu. Jednotlivými částmi této práce jsem se snažil nastínit, jak

problematická je tato problematika, ať už z hlediska plánování, nebo z hlediska provozu či

v konečném důsledku zlepšování efektivnosti, kdy se nesmí zanedbat žádný detail, protože i

nepatrná změna může v konečném důsledku vyvolat velkou zpětnou a v mnoha případech i

zápornou reakci z hlediska efektivnosti dané výtopny na biomasu v Kašperských Horách.

1.1 Co je to biomasa

Biomasa obecně je veškerá organická hmota na Zemi, která se účastní koloběhu živin v

biosféře. Jedná se o těla všech organismů, živých i mrtvých, od největších druhů až po

mikroskopické – tj. živočichů, rostlin, hub, bakterií a sinic. Biomasu lze dnes vnímat do jisté

míry jako dostupný a bezprostředně využitelný zdroj obnovitelné energie, který má ambice v

určité míře nahradit rostoucí spotřebu fosilních paliv, které jsou klíčovým problém vzrůstající

koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře Země a s tím spojenými dobře známými důsledky.

Biomasa je sjednocující pojem pro fytomasu a další látky biologického původu, které mají

širokou škálu vlastností. Tyto vlastnosti je třeba z technického hlediska plně respektovat

výběrem technologií i zařízení pro energetické využití biomasy. Z energetického hlediska je

významná pouze energeticky využitelná biomasa. Biomasu můžeme považovat za

akumulované sluneční záření, sice s nízkou účinností, zato v podstatě s nulovými ztrátami při

dlouhodobé akumulaci. Požadavky na investice do technických zařízení mohou být malé, v

extrémním případě pila a sekyra pro dřevo, respektive kosa a hrábě v případě bylin.

Biomasa ve formě dřeva, byla do poloviny 18. století prakticky jediným palivem využívaným

pro získávání užitečné tepelné energie člověkem. V 19. století dřevo výrazně nahradila fosilní

paliva. Na konci 20. století je patrný návrat biomasy mezi významné položky palivové

bilance i v technicky vyspělých zemích, a to právě proto, že se jedná o obnovitelný zdroj

energie. Ve využívání obnovitelných zdrojů energie sehrává biomasa významnou roli a je k

dispozici v mnoha formách (odpadní dřevo z těžby, piliny, sláma, obilí, zbytky ze zemědělské

produkce, cíleně pěstovaná biomasa apod.).

Energetickou biomasu lze zatřídit do několika kategorií, které se však mohou částečně

překrývat:

fytomasa - hmota rostlin obecně

dendromasa - stromy speciálně

cíleně pěstovaná (energetická) biomasa - zejména byliny a rychle rostoucí dřeviny

biopaliva

o pevná

o kapalná

o plynná
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 odpadní biomasa

o z rostlinné výroby - sláma, plevy, zbytky z čištění zrnin apod.

o z živočišné výroby - hnůj, kejda, močůvka

o z těžby a zpracování dřeva - nehroubí, piliny, hobliny, odřezky apod.

biologicky rozložitelný odpad

o komunální - zbytky potravin, papírové obaly,

o průmyslový - odpady z výroby papíru, cukru, mouky, odpady z jatek apod.

o splašky z kanalizace

Biomasa může být před konečným využitím zpracovávána různými technologickými procesy:

mechanické procesy

o řezání (těžba a zpracování dřeva na řezivo a palivo), odpadem jsou piliny,

které slouží k výrobě dřevních pelet a briket

o drcení - používá se například jako předstupeň při výrobě pelet a briket

o štěpkování - pro následné použití k výrobě tepla, případně i elektrické energie

o lisování pelet nebo briket - pro následné použití k výrobě tepla, případně i

elektrické energie

o lisování oleje - pomineme-li potravinářství, je olej následně esterifikován na

metylester (známý jako bionafta)

termické procesy

o spalování - výroba tepla s následnou možností výroby elektřiny, v současnosti

nejrozšířenější způsob využití biomasy, v některých zařízeních může být

biomasa spoluspalována s fosilními palivy.

o zplynování - výroba generátorového plynu, obvykle pro následné použití ve

spalovacích motorech buď k pohonu vozidel, nebo k výrobě elektřiny a tepla

o rychlá pyrolýza - produktem je kapalina podobná ropě, která je následně i

podobným způsobem zpracovávána

chemické procesy

o esterifikace - výroba metylesteru (bionafty) z oleje

mikrobiologické procesy

o alkoholové kvašení - výroba metanolu, etanolu, ale i izobutanolu pro další

použití, kromě spalování a přimíchávání do benzínu se uvažuje i o využití v

palivových článcích

o anaerobní digesce - výroba bioplynu s následnou možností úpravy na

biometan, možnosti použití biometanu jsou shodné se zemním plynem

o kompostování - využívá se přímo teplo produkované mikroorganismy

Nejmodernější jsou kombinované procesy, jejichž snahou je využít biomasu primárně k

neenergetickým účelům. Biopalivo je jen jedním z konečných produktů. Snahou je, aby se

jednalo například o čistou celulózu. Ve srovnání s celou organickou hmotou má celulóza

přesněji definované spalovací charakteristiky a nižší obsah dusíku a ostatních prvků, lze proto

dosáhnout nižších úrovní emisí.

Biomasa použitelná jako palivo do kotlů podporovaných v programu Zelená úsporám a jiných

dotačních programech je užší kategorie, než je výše uvedeno. Jedná se prakticky výhradně o

fytomasu:

kusové dřevo - polena obvykle o délce 300 až 500 mm, případně kusové odpady z

dřevozpracujícího průmyslu
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 dřevěné štěpky - zejména z odpadů při těžbě dřeva, nověji i z cíleně pěstovaných

rychle rostoucích dřevin, kotle na štěpku jsou sice schopny spalovat i čerstvou

biomasu, z energetického hlediska je však jednoznačně výhodnější štěpku před

spalováním nechat vysušit

pelety z dřevního odpadu - vyrábí se z pilin lisováním skrze otvory v matrici (podobné

jako mlýnek na maso), obvyklý průměr je kolem 5 mm, délka asi 20 mm

pelety z alternativních surovin - vyrábí se zejména z cíleně pěstovaných energetických


[…]


projektu se už od začátku přistupovalo spolehlivě, vše bylo dobře naplánováno a spočítáno.

Navrhnutá opatření pro zvýšení efektivity jsou spíše už jen doplňkovým řešením již už dobře

fungujícího systému a je otázka zda se řešení budou moct vůbec realizovat, protože navrhnutá

opatření by k realizaci potřebovala jistý finanční kapitál a návratnost těchto opatření je

dlouholetá. Je tedy otázka, zda v dnešní ekonomické situaci bude možné navrhnutá opatření

uskutečnit, když již tato výtopna je zatížena ještě mnohaletým splácením úvěru, které bylo

využito ke konstrukci výtopny.
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Příloha 1 – Tabulka realizovaných projektů

Lokalita

Rok

uvedení

do

provozu

Instalovaný

výkon
Náklady

Roční

dodávka

Výrobce

kotle

Počet

napojenýc

h objektů

Zajímavosti, dostupnost

paliva

MW tis. Kč GJ

Nová Pec, o.

Prachatice
1996

3,3 (2,2 +

1,1)
25 600 3 700 Danstoker 48 objektů dobrá dostupnost paliva

Trhové

Sviny, o.

České

Budějovice

1999
2,5 + 3,5 +

ORC
106 000 37 000 Kohlbach 73 objektů

2,5 MW + 3,5MW s blokem

ORC 79% do tepla 18%

generátor el. energie 600 kW.

Dostupnost paliva cca do 20

km

Hoštětín, o.

Uherské

Hradiště

2000 0,7 32 000 3 849 Kara 65 objektů
Kofinancováno nizozemskou

vládou

Hartmanice,

o. Klatovy
2000

4,4 (2 x 1,75

+ 0,88)
18 732 15 700 Danstoker 75 objektů dobrá dostupnost paliva

Bouzov, o.

Olomouc
2001

2,4 (1,8 +

0,6)
40 000 19 000

Step

Trutnov
116 objektů

spolu se štěpkou spalován i

šťovík

Moravany u

Kyjova, o.

Hodonín

2001 0,35 6 290 1 500 Hamont 4 objektů dobrá dostupnost paliva

Bystřice nad

Pernštejne

m, o. Žďár

n. Sáz.

2001 9 (2 x 4,5) 134 631 85 000 Urbas 80 objektů

Štěpka, piliny nakupovány

převážně od dopravců,

připojeno 6 z 9 tisíc obyvatel

Velký

Karlov, o.

Znojmo

2001 1 24 249 *
Tractant

Fabri
73 objektů dobrá dostupnost paliva

Třebívlice,

o.

Litoměřice

2001/200

2

0,38 (0,3 +

0,008)
4 289 800

Ekoefekt

Litvínov
12 objektů

spalování štěpky v kombinaci

s nízkosirným uhlím v poměru

7/3

Jindřichovic

e pod

Smrkem

2001/200

2

0,35 (0,20 +

0,15)
1 965 2 614

Tractant

Fabri
5 objektů

štěpka z obecních zdrojů,

prořezávky adpod.

Žlutice, o.

Karlovy

Vary

2002
7,9 (3 x 1,8

+ 2,5)
106 405 35 000 Verner

520

bytových

jednotek

1xštěpka, 2xsláma, 1x

kombinovaný

Roštín, o.

Kroměříž
2002 4 69 456 11 000 LIN-KA 154 objektů

dostatek obilné i řepkové

slámy

Rybniště, o.

Děčín
2003 1 (0,6 + 0,4) 22 719 5 400 Verner 24 objektů

původně místní zdroj pilin,

dnes dováží štěpku

Nový Bor, o.

Česká Lípa
2003 2,2 15 246 6 500

Tractant

Fabri
*

vzhledem k omezenému

množství slámy je produkce

tepla z biomasy pouze zlomek

možné roční výroby (až 45

000 GJ) sláma se musí

dovážet z velké vzdálenosti.

44

Zlaté Hory,

o. Jeseník
2003

5 (2 x 2,5) +

0,1 el.
48 507 24 125 Danstoker

522

bytových

jednotek

technologie v kombinavci s

výrobou elektřiny s

protitlakou turbínu s

generátorem 100 kWel, palivo

dováženo ze vzdáleností 20 a

55 km

Slavičín,

o.Zlín
2003 1,6 46 783 20 000 Kohlbach 35 objektů dobrá dostupnost paliva

Dříteň, o.

České

Budějovice

2004 2,0 (2 x 1,0) 33 794 9 000 Imaveco

105 RD,

100

bytových

jednotek,

obecní

objekty

štěpka z obecních zdrojů,

prořezávky adpod.

Kašperské

Hory, o.

Klatovy

2006 4 (1,6 + 2,4) 80 985 21 000 Schmid 205 objektů

většina obecních zdrojů

biomasy leží v CHKO Šumava

- problematická dostupnost

Valašská

Bystřice, o.

Vsetín

2006
1,5 (0,6 +

0,9)
37 465 12 825 Verner 70 objektů

dostatek paliva z místních

dřevařských podniků

Kněžice, o.

Nymburk
2006

1,2 (0,8 +

0,4)
111 622 *

Step

Trutnov
148 objektů

Komplexní projekt řeší

bioplynovou stanici, kotelnu

na spalování biomasy a

peletizační linku. Kotel na

spalování slámy 800 kW,

spalování štěpky 400 kW

Planá u

Mariánskýc

h Lázní

2006
3,4 (1,7 +

1,7)
43 400 36 360

TTS,

Tenza

700

bytových

jednotek

Jeden kotel štěpka, jeden

sláma

Třebíč 2006
15 (7 + 3 +

5) + ORC
232 500 171 981 TTS

5412

bytových

jednotek

Výtopna 5 MW sláma, 3 + 7

MW štěpka s ORC blokem -

elektrický výkon 1 MW.

Vlastní ucelený systém využití

zbytkové biomasy