## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Hodnocení efektivity výtopny na biomasu
Student: Bc. Jiří ZÁSTĚRA Std. číslo: E08N0182P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce, (dále jen DP) je členěna do šesti kapitol, včetně úvodu a závěru a je zpracována na 40 stranách textu a jedné straně přílohy. DP po obsahové stránce splňuje s výhradami požadavky zadání. Tyto výhrady jsou zejména v oblasti výstupů a vlastního přínosu DP, včetně jeho zpracování. I když se jedná o konkrétní moderní zařízení na energetické využívání biomasy tak souvislosti se zvýšením efektivity a účinnosti tohoto zařízení, které měly být hlavním výstupem DP jsou popsány velmi obecně. Chybí např. podrobnější informace o technickém či organizačním způsobu řešení navrhovaných opatření. Dalším nedostatkem při zpracování DP je že se student nezabýval zpracováním DP systematicky a tím i nemohl zpracovat a zhodnotit všechny náměty a požadavky ze strany vedoucího i konzultanta DP. Škoda je také že nebyly do výstupů DP zapracovány další významné zkušenosti z provozu tohoto zařízení, zejména energetické, environmentální a ekonomické přínosy. Formálně DP působí nevyváženě a graficky nesourodě, např. formátování textu i obsahu. Mnohé interpretace informací v textu i tabulkách působí netechnicky. DP byla odevzdána v dodatečném náhradním termínu schváleném vedením fakulty.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2012

.....
podpis vedoucího práce